
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  144  DEL  27/08/2020

OGGETTO

APPROVAZIONE  INDIRIZZI  GENERALI  PER  LA FORMAZIONE  DI  UN  ELENCO  DI 
AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO.



IL PRESIDENTE

Visti:

• il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ad oggetto “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi  
e forniture”;

• le Linee guida ANAC n. 12 “L’affidamento dei servizi legali”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018;

• la  Legge 31 dicembre 2012,  n.  247,  recante  “Nuova disciplina dell'ordinamento 
della professione forense”;

• il Decreto Ministero della Giustizia n. 55 del 10 marzo 2014 “Regolamento recante 
la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione 
forense, ai sensi dell'art. 13, comma 6, della Legge 31.12.2012 n. 247”;

• il Decreto Ministero della Giustizia n. 140 del 20 luglio 2012 “Regolamento recante 
la  determinazione  dei  parametri  per  la  liquidazione  da  parte  di  un  organo 
giurisdizionale dei compensi per le professioni regolarmente vigilate dal Ministero 
della  giustizia,  ai  sensi  dell'articolo  9  del  decreto-legge 24 gennaio 2012,  n.  1,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27”;

Considerato che:

• con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 161 del 08.06.2012 è stato istituito 
l’ufficio legale della Provincia di Reggio Emilia;

• con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 80 del 03.12.2014 è stato approvato 
il Regolamento per il funzionamento dell’Avvocatura provinciale;

• l’art. 4 del suddetto Regolamento dispone quanto segue:
“Nelle seguenti ipotesi, acquisito il parere motivato dell'Avvocatura Provinciale, può 
essere  attribuito  incarico  ad  un  libero  professionista  per  la  difesa  e  la 
rappresentanza dell'ente,  anche congiuntamente ad un avvocato interno,  ovvero 
per lo svolgimento di attività di consulenza stragiudiziale:

a) in caso di eccessivo carico di lavoro per l'Avvocatura Provinciale;
b) in caso di particolare complessità della questione controversa;
c) nel  caso  occorrano  particolari  qualifiche  professionali  per  difendere  la 

Provincia presso le magistrature superiori;
d) in casi in cui sia inopportuno avvalersi dell'Avvocatura Provinciale o in caso 

di incompatibilità;
e) nei  casi  che  necessitano  di  particolari  specializzazioni  non  presente 

all'interno dell'Avvocatura Provinciale;

Decreto N. 144 del 27/08/2020
pag. 2/5



f) per cause radicate presso autorità giudiziarie con sede al di fuori del Distretto 
della Corte d'Appello di Bologna.”;

Considerato inoltre che:
• con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  28  in  data  28.11.2019  è  stato 

costituito l’Ufficio Unico dell’Avvocatura della Provincia di Reggio Emilia;
• alla data odierna hanno aderito a detta convenzione n. 22 Comuni e n. 4 Unioni di  

Comuni;
• l’art.  2  di  detta  Convenzione  prevede,  tra  l’altro  che:  “Resta  facoltà  dell’Ente 

convenzionato decidere motivatamente di affidare l’incarico di patrocinio legale a 
professionista esterno, nel rispetto della normativa vigente”;

• l’art.  8  della  medesima Convenzione  prevede  che:  “Nel  caso  di  affidamento  di  
incarico a legale esterno secondo quanto previsto dall’art. 2 c. 3 e c. 4, qualora la  
Provincia istituisca un elenco dei  professionisti  per  i  servizi  legali  a cui  affidare 
l’incarico  di  difesa  in  giudizio,  gli  enti  convenzionati  possono  avvalersi  di  tale 
elenco”;

• all’Ufficio  Unico  dell’Avvocatura  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  attualmente 
assegnata una sola unità in possesso dell’iscrizione all’elenco speciale annesso 
all’Albo Avvocati;

Ritenuto  pertanto  necessario  dotarsi  di  uno  strumento  per  l’individuazione  dei 
professionisti  esterni,  in  caso  si  renda  necessario  tale  affidamento  di  prestazione, 
ricorrendo  ad  un  Albo  dei  professionisti  del  quale  possano  servirsi  anche  gli  Enti 
convenzionati con l’Ufficio Unico dell’Avvocatura della Provincia di Reggio Emilia;

Dato atto che all’individuazione delle specifiche modalità di istituzione e tenuta dell’elenco, 
nonché  all’affidamento  dei  singoli  incarichi,  provvederà  il  Dirigente  competente,  nel 
rispetto dei seguenti principi:

• l’elenco dovrà essere articolato per sezioni in base alla specializzazione richiesta;

• l’iscrizione avviene con le modalità precisate da un avviso pubblico;

• l’affidamento del singolo incarico da parte della Provincia avviene nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti, salvo deroghe motivate ed eccezionali;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio e Edilizia ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000;

D E C R E T A

l’approvazione dei seguenti indirizzi generali per la formazione di un elenco di avvocati per 
l’affidamento di incarichi di patrocinio:

• l’elenco dovrà essere articolato per sezioni in base alla specializzazione richiesta;

Decreto N. 144 del 27/08/2020
pag. 3/5



• l’iscrizione avviene con le modalità precisate da un avviso pubblico;

• l’affidamento del singolo incarico da parte della Provincia avviene nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti, salvo deroghe motivate ed eccezionali;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 144 del 27/08/2020
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 27/08/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 144 del 27/08/2020
pag. 5/5


